

Số: 17 /BC-UBND

Hà Nam, ngày 01 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 3/2019

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý I/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá tình hình kinh tế- xã hội tháng 02 và nhiệm vụ công tác tháng 3/2019 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 02/2019

1. Kinh tế.

1.1. Nông nghiệp- nông thôn:

Tập trung chỉ đạo gieo cấy lúa Chiêm Xuân trong khung thời vụ tốt nhất. Đến ngày 27/02/2019, toàn tỉnh đã hoàn thành gieo cấy được 31.222,3 ha lúa, đạt 101,5% kế hoạch (trong đó diện tích lúa cấy 13.534,3 ha; diện tích lúa gieo sạ 17.097 ha; diện tích cây màu vụ Xuân đã gieo trồng là 4.091,6 ha, đạt 88,5% kế hoạch.

Tập trung quyết liệt triển khai các biện pháp ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào địa bàn tỉnh không để lây lan; chuẩn bị các điều kiện cho công tác tiêm phòng vụ Xuân năm 2019.

Đôn đốc triển khai các Đề án, dự án, mô hình có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp, trọng tâm: Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa; phát triển đàn bò sữa, bò thịt, bò sinh sản; Chương trình mỗi xã một sản phẩm; Kế hoạch xuất nông sản sạch làm vệ tinh, liên kết chuỗi với các cơ sở, doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm...

Tổng hợp kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới của các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Phủ Lý và huyện Thanh Liêm hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới 2018.

Đôn đốc, chỉ đạo các địa phương triển khai phát động Tết trồng cây năm 2019 theo kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2018, triển khai công tác phòng chống thiên tai năm 2019.

1.2. Sản xuất công nghiệp – TTCN:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 02/2019, ước giảm 9,6% so với tháng trước, nguyên nhân do ảnh hưởng của thời gian nghỉ Tết Nguyên đán dài song vẫn duy trì mức tăng khá so với cùng kỳ năm 2018, tăng 12,8%. Luỹ kế 02 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 12,8% so với cùng kỳ năm 2018. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có mức tăng cao so với cùng kỳ năm trước như: Xi măng, tăng 21,8%; bộ dây điện ô tô, tăng 17,4%; thiết bị điện, điện tử, tăng 17,4%; nước giải khát, tăng 15,4%...

Tập trung chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021; tổ chức gặp mặt, thăm, động viên các doanh nghiệp trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp phát triển sản xuất. Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục thành lập các Cụm công nghiệp: Trung Lương, Kim Bình, Thi Sơn.

Từ đầu năm đến ngày 15/02/2019, có 70 doanh nghiệp được thành lập mới với số vốn đăng ký 1.658,7 tỷ đồng; có 102 doanh nghiệp thông báo tạm ngừng hoạt động và 11 doanh nghiệp giải thể, phá sản.

Từ ngày 01/01/2019 đến ngày 25/02/2019, toàn tỉnh đã thu hút 12 dự án đầu tư và thực hiện điều chỉnh tăng, giảm vốn đầu tư 11 dự án với tổng vốn đăng ký mới và điều chỉnh là 69,6 triệu USD và 2.153,3 tỷ đồng¹. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh có 859 dự án đầu tư còn hiệu lực (246 dự án FDI và 613 dự án trong nước) với vốn đăng ký 2.854,3 triệu USD và 107.838,4 tỷ đồng.

1.3. Tài chính – Thương mại – Dịch vụ:

Thu cân đối ngân sách trên địa bàn 02 tháng đầu năm ước đạt 1.534,200 tỷ đồng, bằng 20% dự toán TW và dự toán địa phương, tăng 38% so với cùng kỳ năm 2018, trong đó: Thu nội địa ước đạt 1.304,2 tỷ đồng, bằng 132% so với cùng kỳ; thu xuất nhập khẩu ước đạt 230 tỷ đồng, bằng 193% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách ước thực hiện 1.044,500 tỷ đồng, bằng 15% so với dự toán Trung ương và dự toán địa phương, tăng 19% so với cùng kỳ.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 02 ước đạt 1.959,3 tỷ đồng, tăng 11,4% so với tháng trước do nhu cầu mua sắm của người dân trong dịp Tết Nguyên đán, đi du lịch, lễ hội, cưới hỏi tăng cao. Lũy kế 02 tháng đầu năm ước đạt 3.950,9 tỷ đồng, tăng 13,6% so với cùng kỳ năm trước. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giá cả thị trường, không để xảy ra hiện tượng đầu cơ găm hàng, gây khan hiếm hàng hoá; kiểm tra, kiểm soát hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng nhằm góp phần để nhân dân đón Tết Nguyên đán an toàn, vui vẻ.

Tổng kim ngạch xuất khẩu hàng hoá tháng 02 ước đạt 160 triệu USD, bằng 74% so với tháng trước và tăng 31% so với cùng kỳ tháng 02/2018. Lũy kế 02 tháng đầu năm ước đạt 377 triệu USD, tăng 30,5% so với cùng kỳ năm 2018.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 02, tăng 0,65% so với tháng trước, tăng 0,45% so với tháng 12/2018. Những yếu tố tác động trực tiếp làm chỉ số giá tiêu dùng tháng 02 tăng do sự biến động của giá vàng, nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống, cùng với nhu cầu đi lại của người dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi tăng cao².

¹Trong đó: Thực hiện cấp mới 12 dự án đầu tư (03 dự án FDI và 09 dự án trong nước) với tổng vốn đăng ký đầu tư 58,5 triệu USD và 1.641,7 tỷ đồng. Thực hiện điều chỉnh tăng, giảm vốn đầu tư cho 11 dự án (05 dự án FDI và 6 dự án trong nước) với tổng vốn đầu tư 11,1 triệu USD và 511,6 tỷ đồng.

²Có 04 nhóm chỉ số giá tiêu dùng tăng, gồm: Hàng hóa và dịch vụ khác tăng 1,57%; nhà ở và vật liệu xây dựng tăng 0,63%; giao thông tăng 0,37%; đồ uống và thuốc lá tăng 0,15. Có 05 nhóm chỉ số giá tiêu dùng ổn định, gồm: May mặc, mũ nón, giấy dép; thuốc và dịch vụ y tế; bưu chính viễn thông; giáo dục; hàng hóa và dịch vụ khác. Có 02 nhóm chỉ số giá tiêu dùng giảm, gồm: Văn hóa, giải trí và du lịch giảm 0,14%; thiết bị và đồ dùng gia đình giảm 0,02%. Chỉ số giá vàng và đô la Mỹ tháng 02 biến động trái chiều nhau, giá vàng tăng 1,63, giá đô la Mỹ giảm 0,02% so với tháng trước.

1.4. Đầu tư – Xây dựng:

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm của tỉnh: Tuyến đường T1, T3, tuyến đường Ba Sao- Bái Đính, các dự án thủy lợi...; tập trung quyết liệt chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công Khu du lịch Tam Chúc; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư mở rộng Khu công nghiệp Thanh Liêm, Khu công nghiệp Đồng Văn II mở rộng; Khu công nghiệp hỗ trợ Đồng Văn III (giai đoạn 2).

Khối lượng thực hiện của các dự án trong tháng 02 giảm sút do thời gian nghỉ Tết Nguyên đán dài, ước đạt 11.750 triệu đồng. Luỹ kế khối lượng thực hiện 02 tháng đầu năm đạt 35.080 triệu đồng³. Một số dự án có khối lượng thực hiện khá như: Dự án hạ tầng Khu du lịch Tam Chúc: 2.000 triệu đồng; dự án hạ tầng di tích lịch sử văn hoá quốc gia Đền Trần Thương: 2.000 triệu đồng...

2. Văn hoá xã hội

Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thông tin, báo chí, thể thao phục vụ nhiệm vụ của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của Nhân dân, hướng trọng tâm chào mừng 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019; tổ chức thành công Lễ hội Tịch điền Đọi Sơn, Lễ hội Phát lương Đền Trần Thương, Lễ Khai hội Chùa Tam Chúc năm 2019 đảm bảo trang trọng, an toàn, đúng quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ các hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh; xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện ngành văn hóa, thể dục thể thao năm 2019⁴. Phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Đại lễ Vesak Liên hợp quốc năm 2019. Trong tháng, trên địa bàn tỉnh đã đón khoảng 380.000 lượt khách du lịch với tổng doanh thu ước đạt 85 tỷ đồng.

Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo không để xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 64 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02).

Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 12 cấp tỉnh năm học 2018- 2019; xây dựng chỉ tiêu tuyển sinh và giá dịch vụ tuyển sinh lớp 10 năm học 2019-2020. Xây dựng đề cương điều chỉnh toàn diện quy hoạch phát triển giáo dục tỉnh Hà Nam đến năm 2020.

Tổ chức thăm hỏi, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng, người được hưởng chính sách trợ giúp xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người nghèo và các đối tượng chính sách khác trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; nắm sát tình hình lao động đi làm việc trở lại làm việc sau Tết Nguyên đán để có giải pháp hỗ trợ cho các doanh nghiệp kịp thời.

3. Nội chính

Đảm bảo tuyệt đối an toàn các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và

³Trong đó vốn cân đối ngân sách: 13.250 triệu đồng, vốn hỗ trợ có mục tiêu: 14.250 triệu đồng, vốn ODA: 7.580 triệu đồng.

⁴Tiếp tục xây dựng và triển khai thực hiện Đề án tu bổ, tôn tạo di tích tỉnh Hà Nam năm 2019; xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Hà Nam năm 2019; xây dựng kế hoạch đăng cai giải phóng chuyên Nam Châu Á...

làm việc tại tỉnh, đảm bảo an ninh trật tự và TTATGT các hoạt động lễ hội trên địa bàn, đặc biệt là bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán, Lễ hội Phát lương Đền Trần Thương, Lễ Khai hội Chùa Tam Chúc năm 2019 .

Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 23 vụ phạm pháp hình sự, giảm 02 vụ so với tháng trước, hậu quả: Làm bị thương 11 người, mất 04 xe máy, 06 điện thoại di động và các tài sản khác, trị giá khoảng 300 triệu đồng, đã điều tra khám phá 19/23 vụ = 82,6%; phát hiện 17 vụ= 23 đối tượng vận chuyển, mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (*giảm 29 vụ, 44 đối tượng so với tháng trước*). Xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông, hậu quả làm chết 06 người, bị thương 01 người; triển khai xây dựng các phương án đảm bảo ANTT và TTATGT Đại Lễ Vesak Liên hợp quốc 2019; phương án đảm bảo ANTT và TTATGT không để xảy ra ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh, nhất là trọng dịp Tết Nguyên đán, Lễ hội đầu xuân; tiến hành rà soát, tổng kiểm tra các cơ sở cầm đồ, hỗ trợ tài chính trên địa bàn tỉnh; tăng cường đấu tranh, trấn áp tội phạm trong dịp Tết Nguyên đán; tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông, phát hiện và xử lý 704 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, phạt tiền trên 800 triệu đồng. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết công tác đảm bảo ANTT năm 2018, triển khai nhiệm vụ ANTT năm 2019 .

Công tác quân sự, quốc phòng địa phương hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ đề ra; tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Kỷ Hợi đúng kịch bản, đảm bảo an toàn tuyệt đối; tổ chức giao quân năm 2019 đủ quân số, an toàn, đúng luật.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, xây dựng kế hoạch giải quyết từng vụ việc; tổ chức đối thoại với các vụ việc phức tạp, đông người.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 3/2019

1. Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ lúa và hoa màu vụ Chiêm Xuân; chỉ đạo ngành nông nghiệp và các địa phương theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, nguồn nước, bám sát đồng ruộng, phát hiện phòng trừ kịp thời sâu bệnh hại lúa, hoa màu. Tiếp tục triển khai các biện pháp ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào địa bàn tỉnh không để lây lan; triển khai công tác tiêm phòng vụ Xuân cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch.

Tiếp tục đôn đốc triển khai các Đề án, dự án, mô hình có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Phủ Lý và huyện Thanh Liêm hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới 2018. Đôn đốc, chỉ đạo UBND huyện Bình Lục và huyện Lý Nhân tập trung triển khai Kế hoạch phân đấu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2019.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019.

2. Chỉ đạo chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh năm 2019; tiếp tục quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; rà soát tình hình đầu tư xây dựng và hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, danh mục các dự án có khả năng đưa vào hoạt động trong

năm 2019. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, thủ tục thành lập các Cụm công nghiệp: Trung Lương, Kim Bình, Thi Sơn; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục mở rộng các Khu công nghiệp. Tổng hợp, cập nhật đánh giá tình hình thực hiện ngân sách địa phương năm hiện hành trong kế hoạch tài chính 3 năm, 5 năm giai đoạn 2018- 2020.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án: Tuyến đường T1, T3, hạ tầng Khu du lịch Tam Chúc...; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục dự án tuyến đường Ba Sao- Bái Đính; quan tâm tháo gỡ các vướng mắc về cơ chế hỗ trợ trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án; tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở và Đề án hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo trên địa bàn tỉnh.

4. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thông tin, thể dục thể thao phục vụ nhiệm vụ của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của Nhân dân, hướng trọng tâm chào mừng 88 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM, kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ (8/3); tăng cường công tác quản lý và tổ chức tốt các Lễ hội đầu xuân; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án chống xuống cấp, tu bổ, tôn tạo di tích cấp tỉnh giai đoạn 2016- 2020; thành lập Ban tổ chức địa phương và xây dựng Kế hoạch đăng cai tổ chức Giải Bóng chuyền Nam Châu Á; triển khai xây dựng Đề án phát triển nguồn nhân lực du lịch tỉnh Hà Nam; tăng cường công tác quảng bá, xúc tiến du lịch trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là Khu du lịch Tam Chúc chào mừng Đại lễ Vesak Liên hợp quốc 2019. Tích cực, chủ động phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Đại lễ Vesak Liên hợp quốc năm 2019.

Tập trung chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh lây lan trên người, đặc biệt các dịch bệnh phát sinh trong thời điểm giao mùa; tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 10, 11 cấp tỉnh năm học 2018- 2019; thi học viên giỏi lớp 12 giáo dục thường xuyên cấp tỉnh; học sinh giỏi thể dục thể thao cấp tỉnh. Hoàn chỉnh đề cương điều chỉnh toàn diện quy hoạch phát triển giáo dục tỉnh Hà Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Tổ chức đánh giá kết quả 07 năm thực hiện Đề án Ngoại ngữ quốc gia trên địa bàn tỉnh.

Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2019; kế hoạch thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em, Chương trình hành động vì trẻ em năm 2019; triển khai kế hoạch hành động về bình đẳng giới tỉnh Hà Nam giai đoạn 2016- 2020; tiếp tục thẩm định xét duyệt và thực hiện chế độ chính sách đối với người có công theo đúng quy định.

5. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT hoạt động văn hóa, các Lễ hội đầu năm; tích cực triển khai các phương án đảm bảo ANTT và TTATGT Đại Lễ Vesak Liên hợp quốc 2019; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác ANTT năm 2018, triển khai nhiệm vụ ANTT năm 2019; tổ chức tổng kết đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT, bảo vệ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi; đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm; đấu tranh mạnh với các ổ nhóm tội phạm; triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo TTATGT, không để xảy ra ùn tắc giao thông nghiêm trọng; tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm soát tải trọng xe quá khổ, quá tải trên địa bàn tỉnh.

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết công tác giáo dục quốc phòng an ninh năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019.

6. Triển khai các nội dung trong Chương trình công tác năm 2019 đảm bảo tiến độ và chất lượng.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 3/2019. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành đề ra giải pháp chỉ đạo, điều hành cụ thể, sát thực để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ. /*ef*

Nơi nhận:

- VPCP: Vụ TH, Vụ ĐP;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- LĐ UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy.
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, KTTH(H).

LVH/BCT02

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Trương Minh Hiến